55RS0003-01-2025-004671-22

12401520076000137

1-438/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 30 октября 2025 года

Ленинский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Русиновой А.Р., при секретаре судебного заседания Нещадимовой О.А. и помощнике судьи Машковской Т.В., с участием государственных обвинителей Гревцовой А.С., Долгалева А.Е., Бабичевой Т.Н., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Ковалева В.И., представителей потерпевших С.М.Н., Ш.Э.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимая,

по настоящему уголовному делу имеющая меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 18.04.2025 задержана в порядке ст. 91 УПК РФ, с 19.04.2025 по 30.06.2025 находилась под домашним арестом,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, вступив в предварительный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершила мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, предусмотренных Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606», выделяемых, в том числе, в рамках национального проекта «Демография», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее – Закон), на дату обращений ФИО1 за получением пособий и иных социальных выплат, установлены, в том числе, следующие виды государственных пособий: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка; единовременное пособие при рождении ребенка; ежемесячное пособие по уходу за ребенком; пособие на ребенка (исключено 01.01.2023 в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2022 № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 28.12.2022 № 2552-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Омской области»).

Среди других категорий граждан указанные пособия назначаются и выплачиваются гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации. 

Порядок и условия назначения и выплаты указанных государственных пособий, за исключением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, пособия на ребенка, устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации органом исполнительной власти.

Порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной настоящим Федеральным законом, требования к составу семьи и перечню видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи, а также перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного пособия, и форма заявления о его назначении устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Порядок и условия назначения и выплаты пособия на ребенка устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Размеры государственных пособий гражданам, имеющим детей, в районах и местностях, где установлены районные коэффициенты к заработной плате, определяются с применением этих коэффициентов, которые учитываются при исчислении указанных пособий в случае, если они не учтены в составе заработной платы.

В соответствии со ст. 9 настоящего Закона, право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется, и его назначение и выплата осуществляются: беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет шесть и более недель и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до двенадцати недель); одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно ст. 11 настоящего Закона, право на единовременное пособие при рождении ребенка имеет один из родителей либо лицо, его заменяющее. В случае рождения двух или более детей указанное пособие выплачивается на каждого ребенка. 

В соответствии со ст. 13 настоящего Закона, право на ежемесячное пособие по уходу за ребенком имеют: матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в том числе матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, из числа гражданского персонала воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации, и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком; матери, проходящие военную службу по контракту, матери либо отцы, проходящие службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком; матери либо отцы, другие родственники, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком, уволенные в период отпуска по уходу за ребенком, матери, уволенные в период отпуска по беременности и родам в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в том числе уволенные из организаций или воинских частей, находящихся за пределами Российской Федерации, уволенные в связи с истечением срока их трудового договора в воинских частях, находящихся за пределами Российской Федерации, а также матери, уволенные в период отпуска по уходу за ребенком, отпуска по беременности и родам в связи с переводом мужа из таких частей в Российскую Федерацию; матери, уволенные в период беременности в связи с ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в том числе уволенные из организаций или воинских частей, находящихся за пределами Российской Федерации, уволенные в связи с истечением срока их трудового договора в воинских частях, находящихся за пределами Российской Федерации, или в связи с переводом мужа из таких частей в Российскую Федерацию; матери либо отцы, опекуны, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (в том числе обучающиеся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях); другие родственники, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в случае, если мать и (или) отец умерли, объявлены умершими, лишены родительских прав, ограничены в родительских правах, признаны безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), по состоянию здоровья не могут лично воспитывать и содержать ребенка, отбывают наказание в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклоняются от воспитания детей или от защиты их прав и интересов или отказались взять своего ребенка из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и других аналогичных организаций.

В соответствии со ст. 4.2 настоящего Закона, один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правительством Российской Федерации размер ежемесячного пособия по уходу за ребенком индексируется.

В соответствии со ст. 16 настоящего Закона, размер, порядок назначения, индексации и выплаты пособия на ребенка, включая условия и периодичность его выплаты (не реже одного раза в квартал), в том числе с применением критериев нуждаемости, устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. На территории Омской области, на дату обращений ФИО1 за получением пособий и иных социальных выплат, размер, порядок назначения, индексации и выплаты пособия на ребёнка определены ст.ст. 55-57 Закона Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан».

Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» (далее – Закон), на дату обращений ФИО1 за получением пособий и иных социальных выплат, на территории Омской области установлены, в том числе, следующие виды мер социальной поддержки, гражданам, имеющих детей в виде государственных пособий и выплат: пособие на ребенка; ежемесячная (ежегодная) денежная выплата многодетным семьям.

Размеры указанных денежных выплат, устанавливаются законом Омской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год, при этом размеры в очередном финансовом году не могут быть уменьшены по сравнению с размерами, установленными законом Омской области об областном бюджете на предыдущий финансовый год.

В соответствии со ст. 55 настоящего Закона, право на пособие на ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», имеет один из родителей (опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновлённого (удочеренного), принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка, до достижения им возраста шестнадцати лет (на обучающегося в общеобразовательной организации – до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со средним доходом на одного члена семьи, не превышающим величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Омской области на дату обращения за назначением пособия на ребенка.

Продолжительность выплаты пособия на ребенка составляет два года с месяца обращения за указанным пособием, по истечении которых выплата указанного пособия прекращается. Гражданам, имеющим право на пособие на ребенка, назначается вновь и выплачивается за истекшее время, но не более чем на шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этого пособия со всеми необходимыми документами.

В соответствии со ст. 56 настоящего Закона, пособие на ребенка назначается с месяца рождения (принятия под опеку (попечительство)) ребенка.

Согласно ст. 57 настоящего Закона, порядок назначения и выплаты указанного государственного пособия, устанавливается Правительством Омской области.

В соответствии со ст. 41 настоящего Закона, многодетным семьям предоставляется в том числе такой вид меры социальной поддержки, как ежемесячная (ежегодная) денежная выплата многодетным семьям. Порядок предоставления многодетным семьям указанной меры социальной поддержки, определяется Правительством Омской области.

Мера указанной социальной поддержки, предоставляется одному из супругов, имеющие трех и более детей из числа учитываемых в составе многодетной семьи, в том числе мачехе, отчиму, супругу опекуна (попечителя, приемного родителя); одному из родителей (опекуну, попечителю, приемному родителю), имеющему трех и более детей из числа учитываемых в составе многодетной семьи, ежемесячно либо ежегодно по его выбору независимо от получения ежемесячных (ежегодных) денежных выплат лицами, учтенными в составе многодетной семьи, по иным основаниям.

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» в целях совершенствования демографической политики Российской Федерации, и Указом Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606», на дату обращений ФИО1 за получением пособий и иных социальных выплат, установлена ежемесячная денежная выплата семьям в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей (далее - ежемесячная денежная выплата) в размере величины прожиточного минимума в Омской области для детей.

Ежемесячная денежная выплата предоставляется до достижения третьим ребенком (последующими детьми) возраста трех лет.

Право на получение ежемесячной денежной выплаты имеет один из родителей (усыновителей) третьего ребенка (последующих детей), проживающий на территории Омской области и не имеющий места жительства за ее пределами, в семье которого средний доход на одного члена семьи не превышает величину среднедушевого дохода в Омской области. 

Величина среднедушевого дохода в Омской области в целях предоставления ежемесячной денежной выплаты определяется в размере среднедушевых денежных доходов населения в соответствии со вторым вариантом прогноза социально - экономического развития Омской области на соответствующий финансовый год, одобренного Правительством Омской области.

Так, у ФИО1, знавшей, что она правом получения социальных выплат и пособий, установленных в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606» не обладает, не позднее 24.10.2021, находящейся на территории г. Омска, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении вышеуказанных социальных выплат и пособий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ею ребенка.

Реализуя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не позднее 24.10.2021, ФИО1, находясь на территории г. Омска, с помощью сети Интернет вступила в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на незаконное получение социальных выплат и пособий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ею ребенка вне медицинской организации в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области и в Филиал бюджетного учреждения Омской области «

<

данные изъяты>».

После чего, в продолжение единого преступного умысла с неустановленными следствиями лицами, действуя умышленно и из корыстных побуждений, не позднее 24.10.2021, ФИО1, находясь на территории г. Омска, с помощью сети Интернет, передала неустановленным следствием лицам данные от своего личного кабинета единого портала государственных услуг в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» и от мобильного приложения «

<

данные изъяты>», а также предоставила фотокопии паспорта гражданина Российской Федерации на свое имя серии №, выданного 05.06.2008 ОУФМС России по Омской области в Ленинском АО г. Омска, СНИЛС №, реквизиты расчетного счета №, открытого 16.06.2020 на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес>, необходимые для незаконного получения социальных выплат и пособий.

Далее, действуя в продолжение единого преступного умысла, 20.11.2021 неустановленное следствием лицо, представившееся как Б.А.А., находясь в здании отдела ЗАГС 

<

данные изъяты> управления ЗАГС 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, действуя от имени ФИО1, в ходе личного приема, предоставило сотруднику ЗАГС 

<

данные изъяты> управления ЗАГС 

<

данные изъяты>, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1 и неустановленных следствием лиц, копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 серии №, выданного 05.06.2008 ОУФМС России по Омской области в Ленинском АО г. Омска, а также заполнило заявление Формы № от имени Б.А.А. (лица, присутствовавшего во время родов), соответствующее Федеральному закону от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в котором указало заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ФИО1 24.10.2021 в 11 часов 53 минуты по 

<

адрес> 1 ребенка, вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которое на основании ст. 14 указанного Федерального закона является основанием для государственной регистрации рождения ребенка. На основании представленного фиктивного документа, введенными в заблуждение сотрудниками отдела ЗАГС 

<

данные изъяты> управления ЗАГС 

<

данные изъяты> о наличии предусмотренных вышеуказанным нормативным актом оснований, внесена запись акта о рождении № от 20.11.2021, согласно которой ФИО1 24.10.2021 в 

<

данные изъяты> рожден ребенок - М.Е.С. После этого неустановленному следствием лицу, представившемуся, как Б.А.А., сотрудниками отдела ЗАГС 

<

данные изъяты> управления ЗАГС 

<

данные изъяты> выданы справка о рождении № от 20.11.2021 и свидетельство о рождении серии № от 20.11.2021, согласно которым ФИО1 является матерью М.Е.С.

После чего, в продолжение единого преступного умысла, не позднее 16.01.2022, находясь на территории г. Омска, неустановленное следствием лицо, передало ФИО1 указанные справку и свидетельство о рождении М.Е.С., с целью последующего обращения ФИО1 в Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области и в Филиал бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинского административного округа г. Омска» для незаконного получения социальных выплат и пособий.

В последующем, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел в целях незаконного получения социальных выплат и пособий, предъявляя не осведомленным о ее и неустановленных следствием лиц преступных намерениях и действиях сотрудникам Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области, ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области и Филиала бюджетного учреждения Омской области «

<

данные изъяты>» паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 05.06.2008 ОУФМС России по Омской области в ЛАО г. Омска на ее имя, а также заведомо подложные справку № от 20.11.2021 и свидетельство серии № от 20.11.2021 о рождении ею М.Е.С., подавала следующие заявления о получении социальных выплат и пособий.

Так, 16.01.2022 ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем мошенничества при получении социальных выплат и пособий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в Филиале бюджетного учреждения Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинского административного округа г. Омска», расположенном по 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о ее и неустановленных следствием лиц преступных намерениях и действиях специалисту П.К.В. с заявлением № о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес>.

31.01.2022 специалистом Государственного учреждения - ФИО3 Пенсионного Фонда Российской Федерации по Омской области К.Т.В., не осведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1 и неустановленных следствием лиц, вынесено решение № о назначении ФИО1 ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С. на период с 24.10.2021 по 24.04.2023 в размере 8 145 рублей 28 копеек (с учетом индексации с 01.02.2022 в размере 8 829 рублей 48 копеек, с 01.02.2023 в размере 9 880 рублей 19 копеек).

В период с 01.03.2022 по 03.05.2023 Государственным учреждением - Отделением Пенсионного Фонда Российской Федерации по Омской области с расчетного счета №, открытого в УФК по Омской области, расположенного по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С. за период с 24.10.2021 по 24.04.2023 в общей сумме 160 156 рублей 14 копеек, поступившие из федерального бюджета Российской Федерации. 

Полученными при вышеописанных обстоятельствах на расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> денежными средствами в сумме 160 156 рублей 14 копеек, последняя действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем мошенничества при получении социальных выплат и пособий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 18.01.2022 ФИО1, находясь в Филиале бюджетного учреждения Омской области «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о ее и неустановленных следствием лиц преступных намерениях и действиях специалисту П.К.В. с заявлением № о назначении ей ежемесячной денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес>.

02.02.2022 специалистом Филиала бюджетного учреждения Омской области «

<

данные изъяты>» П.Е.Н., не осведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1 и неустановленных следствием лиц, вынесено распоряжение № Z06_2022-01-18_2002 о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606» в отношении несуществующей М.Е.С. на период с 01.10.2021 по 31.10.2024 ежемесячно в размере 10 982 рубля (с учетом индексации с 01.01.2022 по 31.05.2022 в размере 11 674 рубля, с 01.06.2022 по 31.12.2022 в размере 12 841 рубль, с 01.01.2023 по 31.05.2023 в размере 13 624 рубля).

В период с 10.02.2022 по 25.05.2023 Министерством труда и социального развития Омской 

<

адрес> с расчетного счета №, открытого в УФК по Омской области, расположенного по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> перечислены денежные средства в качестве ежемесячной денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606» в отношении несуществующей М.Е.С. за период с 01.10.2021 по 31.05.2023 в общей сумме 249 323 рубля, которые перечислялись из федерального бюджета Российской Федерации в сумме 221 897 рублей 47 копеек, из регионального бюджета Омской области в сумме 27 425 рублей 53 копейки. С 01.06.2023 выплата прекращена в связи с назначением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.

Полученными при вышеописанных обстоятельствах на расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> денежными средствами в сумме 249 323 рубля, последняя действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем мошенничества при получении социальных выплат и пособий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 18.01.2022 ФИО1, находясь в Клиентской службе (на правах отдела) в Ленинском АО г. Омска № 5 Государственного учреждения - ФИО3 Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области, расположенной по 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о ее и неустановленных следствием лиц преступных намерениях и действиях специалисту Ж.И.Ф. с заявлением № о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, согласно Федеральному закону от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С., которое 21.02.2022 было перенаправлено для рассмотрения в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области и зарегистрировано под №, внеся в него заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею М.Е.С., указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес>.

31.01.2022 специалистом Государственного учреждения - ФИО3 Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области Д.Н.В., не осведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1 и неустановленных следствием лиц, вынесено решение № о назначении ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С. в размере 21 719 рублей 27 копеек, однако при выплате указанного пособия денежные средства не были зачислены по причине «Имеются расхождения в ФИО получателя».

Кроме того, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем мошенничества при получении социальных выплат и пособий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 20.01.2022 ФИО1, находясь в Филиале бюджетного учреждения Омской области «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о ее и неустановленных следствием лиц преступных намерениях и действиях специалисту К.Т.А. с заявлением № о назначении ей ежемесячной (ежегодной) денежной выплаты многодетным семьям, предусмотренной Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес>.

25.01.2022 специалистом Филиала бюджетного учреждения Омской области «

<

данные изъяты>» М.Н.А., не осведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1 и неустановленных следствием лиц, вынесено распоряжение № о назначении ФИО1 ежемесячной (ежегодной) денежной выплаты многодетным семьям, предусмотренной Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» в отношении несуществующей М.Е.С. на период с 01.01.2022 по 30.11.2026 в размере 375 рублей.

В период с 26.01.2022 по 06.05.2024 Министерством труда и социального развития Омской области с расчетного счета №, открытого в УФК по Омской области, расположенного по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> перечислены денежные средства в качестве ежемесячной (ежегодной) денежной выплаты многодетным семьям, предусмотренной Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» в отношении несуществующей М.Е.С. за период с 01.01.2022 по 31.05.2024 в общей сумме 10 875 рублей, поступивших из регионального бюджета Омской области. С 01.06.2024 выплата приостановлена на основании письма МВД по Республике Татарстан о выявленных фактах хищения бюджетных средств получателями мер социальной поддержки на детей, рождение которых засвидетельствовано лицами, в отношении которых возбуждены уголовные дела.

Полученными при вышеописанных обстоятельствах на расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> денежными средствами в сумме 10 875 рублей, последняя действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем мошенничества при получении социальных выплат и пособий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 20.01.2022 ФИО1, находясь в Филиале бюджетного учреждения Омской области «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о ее и неустановленных следствием лиц преступных намерениях и действиях специалисту К.Т.А. с заявлением № о назначении ей пособия на ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» в отношении несуществующей ФИО2, внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес>.

25.01.2022 специалистом Филиала бюджетного учреждения Омской области «

<

данные изъяты>» М.Н.А., не осведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1 и неустановленных следствием лиц, вынесено решение № о назначении ФИО1 пособия на ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» в отношении несуществующей М.Е.С. на период с 01.10.2021 по 31.12.2023 в размере 1 112 рублей 16 копеек (с учетом индексации с 01.01.2022 по 31.12.2022 в размере 1 154 рубля 42 копейки, с 01.01.2023 по 31.05.2023 в размере 1 258 рублей 32 копейки).

В период с 03.02.2022 по 26.05.2023 Министерством труда и социального развития Омской области с расчетного счета №, открытого в УФК по Омской области, расположенного по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> перечислены денежные средства в качестве пособия на ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» в отношении несуществующей М.Е.С. за период с 01.10.2021 по 31.05.2023 в общей сумме 23 481 рубль 12 копеек, поступивших из регионального бюджета Омской области. С 01.06.2023 выплата прекращена в связи с назначением ежемесячного пособия.

Полученными при вышеописанных обстоятельствах на расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> денежными средствами в сумме 23 481 рубль 12 копеек, последняя действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем мошенничества при получении социальных выплат и пособий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 20.05.2023 ФИО1, находясь в Филиале бюджетного учреждения Омской области «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, обратилась к не осведомленной о ее и неустановленных следствием лиц преступных намерениях и действиях специалисту Б.Т.С. с заявлением № о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес>.

23.05.2023 специалистом ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Б.Н.Г., не осведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1 и неустановленных следствием лиц, вынесено решение № о назначении ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на период с 01.05.2023 по 30.04.2024 в отношении несуществующей М.Е.С. в размере 13 624 рубля (с учетом индексации с 01.01.2024 в размере 14 169 рублей).

Также, 19.05.2024 ФИО1, продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, войдя с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>» в свой личный кабинет единого портала государственных услуг, подала заявление № о продолжении ей выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый 07.08.2019 на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес>.

25.05.2024 специалистом ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Е.С.В., не осведомленной о преступных намерениях и действиях ФИО1 и неустановленных следствием лиц, вынесено решение № о продолжении выплаты ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С. на период с 01.05.2024 по 30.04.2025 в размере 14 169 рублей.

В период с 29.05.2023 по 02.02.2024 Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области с расчетного счета №, открытого в УФК по Омской области, расположенного по 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С. за период с 01.05.2023 по 31.01.2024 в общей сумме 123 161 рубль, поступившие из федерального бюджета Российской Федерации. С 01.02.2024 выплата приостановлена на основании письма МВД по Республике Татарстан о выявленных фактах хищения бюджетных средств получателями мер социальной поддержки на детей, рождение которых засвидетельствовано лицами, в отношении которых возбуждены уголовные дела.

Полученными при вышеописанных обстоятельствах на расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> денежными средствами в сумме 123 161 рубль, последняя действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно и безвозмездно завладела, распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, из корыстных побуждений, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в нарушение требований Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Закона Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указа Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, похитили бюджетные денежные средства на общую сумму 566 996 рублей 26 копеек, то есть в крупном размере, причинив материальный ущерб Российской Федерации в лице ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области на общую сумму 283 317 рублей 14 копеек, материальный ущерб Российской Федерации в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 221 897 рублей 47 копеек, а также Омской области в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 61 781 рубль 65 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила свою причастность к инкриминируемому преступлению, вину признала полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемой и обвиняемой на стадии предварительного расследования следует, что в июле 2021 года, имея намерения онлайн оформить кредит, с помощью сети «Интернет» мужчине, представившему сотрудником банка, отправила данные личного кабинета единого портала государственных услуг в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» и от мобильного приложения «

<

данные изъяты>», а также фотокопии паспорта гражданина Российской Федерации и СНИЛС на ее имя, реквизиты расчетного счета, открытого на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>». Так как кредит оформлен не был, написала мужчине, которому отправляла данные документы, что обратится в полицию, после чего тот сообщил, что за предоставленные ему документы, он оформит свидетельство и справку о якобы рождении ею ребенка и она сможет получать пособия и выплаты на этого нерожденного ребенка, а также, учитывая, что у нее имеются два ребенка, она будет многодетной матерью и сможет получать выплаты по этой категории граждан. После чего, зимой, не позднее 16.01.2022, по предварительной договоренности, встретилась с данным мужчиной, тот передал справку и свидетельство о рождении М.Е.С. с целью обращения в дальнейшем в Отделение Пенсионного фонда РФ по Омской области, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Омской области и в Филиал бюджетного учреждения Омской области «

<

данные изъяты>» для получения социальных выплат и пособий. В дальнейшем, понимая, что она не имеет право получать выплаты и пособия, так как ребенка М.Е.С. не рожала, документы фиктивные, но испытывая материальные трудности и нуждаясь в деньгах, при обстоятельствах, подробно указанных в описательной части приговора, неоднократно обращалась в МФЦ, а также с помощью мобильного приложения «

<

данные изъяты>» с заявлениями на предоставление ей выплат и пособий при рождении несуществующего ребенка - М.Е.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. При обращении предоставляла фиктивные документы - справку о рождении и свидетельство о рождении несуществующего ребенка, для получения денежных средств - реквизиты счета, открытого на ее имя. По результатам ее обращений заявления были удовлетворены и в дальнейшем ей начислялись выплаты и пособия в общей сумме 566 996 рублей 26 копеек. Похищенными денежными средства распорядилась по своему усмотрению (т. 2 л.д. 17-20, л.д. 30-31, л.д. 167-171, л.д. 194-195).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила в полном объеме, пояснила, что давала их без физического и психологического давления, в присутствии защитника. При этом полностью подтвердила обстоятельства, изложенные в описательной части приговора. Причиненный имущественный ущерб в добровольном порядке полностью возместила, представителям потерпевших принесла свои извинения. 

Помимо признательных показаний вина ФИО1 подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании представителей потерпевших С.М.Н., Ш.Э.Н., оглашенными с согласия сторон и исследованными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего Э.О.П., свидетелей М.Н.Н., А.А.В., Е.В.В., А.Н.Н., Б.Т.С., Д.Н.В., Н.О.Г., К.Т.А., Е.С.В., К.Т.В., П.К.В., П.Е.Н., Т.А.З., Ж.И.Ф., а также исследованными письменными доказательствами.

Представитель потерпевшего Ш.Э.Н., состоящий в должности главного специалиста управления правовой и судебной работы правового департамента Министерства труда и социального развития Омской области, с учетом показаний, данных в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 286-292, т. 2 л.д. 110-114) суду показал, что 18.01.2022 ФИО1, находясь в Филиале БУ Омской области «

<

данные изъяты>», обратилась к специалисту П.К.В. с заявлением № о назначении ей ежемесячной денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №. 02.02.2022 специалистом Филиала БУ Омской области «

<

данные изъяты>» П.Е.Н., вынесено распоряжение № о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка в отношении несуществующей М.Е.С. на период с 01.10.2021 по 31.10.2024 ежемесячно в размере 10 982 рубля (с учетом индексации с 01.01.2022 по 31.05.2022 в размере 11 674 рубля, с 01.06.2022 по 31.12.2022 в размере 12 841 рубль, с 01.01.2023 по 31.05.2023 в размере 13 624 рубля). В период с 10.02.2022 по 25.05.2023 Министерством труда и социального развития Омской области с расчетного счета №, открытого в УФК по Омской области, на расчетный счет, открытый на имя ФИО1, перечислены денежные средства в качестве ежемесячной денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка в отношении несуществующей М.Е.С. за период с 01.10.2021 по 31.05.2023 в общей сумме 249 323 рубля, которые перечислялись из федерального бюджета Российской Федерации в сумме 221 897 рублей 47 копеек, из регионального бюджета Омской области в сумме 27 425 рублей 53 копейки. С 01.06.2023 выплата прекращена в связи с назначением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Кроме того, 20.01.2022 ФИО1, находясь в Филиале БУ Омской области «

<

данные изъяты>», обратилась к специалисту К.Т.А. с заявлением № о назначении ей ежемесячной (ежегодной) денежной выплаты многодетным семьям, предусмотренной Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав вышеприведенные реквизиты счета, открытого на ее имя для перечисления пособия. 25.01.2022 специалистом Филиала БУ Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг ЛАО г. Омска» М.Н.А., вынесено распоряжение № № о назначении ФИО1 ежемесячной (ежегодной) денежной выплаты многодетным семьям в отношении несуществующей М.Е.С. на период с 01.01.2022 по 30.11.2026 в размере 375 рублей. В период с 26.01.2022 по 06.05.2024 Министерством труда и социального развития Омской области с расчетного счета №, открытого в УФК по Омской области, на расчетный счет, открытый на имя ФИО1, перечислены денежные средства в качестве ежемесячной (ежегодной) денежной выплаты многодетным семьям, предусмотренной Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» в отношении несуществующей М.Е.С. за период с 01.01.2022 по 31.05.2024 в общей сумме 10 875 рублей, поступивших из регионального бюджета Омской области. С 01.06.2024 выплата приостановлена на основании письма МВД по Республике Татарстан о выявленных фактах хищения бюджетных средств получателями мер социальной поддержки на детей, рождение которых засвидетельствовано лицами, в отношении которых возбуждены уголовные дела. Кроме того, 20.01.2022 ФИО1, находясь в Филиале БУ Омской области «

<

данные изъяты>», обратилась к специалисту К.Т.А. с заявлением № о назначении ей пособия на ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-03 «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия, открытого на ее имя. 28.01.2022 специалистом Филиала БУ Омской области «

<

данные изъяты>» М.Н.А., вынесено решение № о назначении ФИО1 пособия на ребенка в отношении несуществующей М.Е.С. на период с 01.10.2021 по 31.12.2023 в размере 1 112 рублей 16 копеек (с учетом индексации с 01.01.2022 по 31.12.2022 в размере 1 154 рубля 42 копейки, с 01.01.2023 по 31.05.2023 в размере 1 258 рублей 32 копейки). В период с 03.02.2022 по 26.05.2023 Министерством труда и социального развития Омской области с расчетного счета №, открытого в УФК по Омской области, на расчетный счет, открытый на имя ФИО1 перечислены денежные средства в качестве пособия на ребенка в отношении несуществующей М.Е.С. за период с 01.10.2021 по 31.05.2023 в общей сумме 23 481 рубль 12 копеек, поступивших из регионального бюджета Омской области. С 01.06.2023 выплата прекращена в связи с назначением ежемесячного пособия. Таким образом, ФИО1, в нарушение указанных выше требований закона похитила бюджетные денежные средства Российской Федерации в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 221 897 рублей 47 копеек, Омской области в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 61 781 рубль 65 копеек. В настоящее время причиненный материальный ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме, претензий к последней не имеется, вопрос о наказании оставляет на усмотрение суда.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Э.О.П., состоящей в должности заместителя начальника отдела организации социальных выплат Управления установления социальных выплат ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области следует, что 16.01.2022 ФИО1, находясь в Филиале БУ Омской области «

<

данные изъяты>», обратилась к специалисту П.К.В. с заявлением № о назначении ей ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия: расчетный счет №, открытый 16.06.2020 на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №. 31.01.2022 специалистом Государственного учреждения - ФИО3 Пенсионного Фонда Российской Федерации по Омской области К.Т.В., вынесено решение № о назначении ФИО1 ежемесячного пособия по уходу за ребенком в отношении несуществующей М.Е.С. на период с 24.10.2021 по 24.04.2023 в размере 8 145 рублей 28 копеек (с учетом индексации с 01.02.2022 в размере 8 829 рублей 48 копеек, с 01.02.2023 в размере 9 880 рублей 19 копеек). В период с 01.03.2022 по 03.05.2023 Государственным учреждением - Отделением Пенсионного Фонда Российской Федерации по Омской области с расчетного счета №, открытого в УФК по Омской области, на расчетный счет, открытый на имя ФИО1, перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия по уходу за ребенком в отношении несуществующей М.Е.С. за период с 24.10.2021 по 24.04.2023 в общей сумме 160 156 рублей 14 копеек, поступившие из федерального бюджета Российской Федерации. Кроме того, 18.01.2022 ФИО1, находясь в Клиентской службе (на правах отдела) в Ленинском АО г. Омска № 5 Государственного учреждения - ФИО3 Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области, обратилась к специалисту Ж.И.Ф. с заявлением № о назначении ей единовременного пособия при рождении ребенка, согласно Федеральному закону от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С., которое 21.02.2022 было перенаправлено для рассмотрения в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области и зарегистрировано под №, внеся в него заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею М.Е.С., указав реквизиты счета для перечисления пособия, открытого на ее имя. 31.01.2022 специалистом Государственного учреждения - ФИО3 Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области Д.Н.В., вынесено решение № о назначении ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка в отношении несуществующей М.Е.С. в размере 21 719 рублей 27 копеек, однако при выплате указанного пособия денежные средства не были зачислены по причине «Имеются расхождения в ФИО получателя». С заявлением о предоставлении актуальных данных для осуществления выплаты единовременного пособия при рождении ребенка, ФИО1 более не обращалась. Кроме того, 20.05.2023 ФИО1, находясь в Филиале БУ Омской области «

<

данные изъяты>», обратилась к специалисту Б.Т.С. с заявлением № о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия, открытого на ее имя. 23.05.2023 специалистом ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Б.Н.Г., вынесено решение № о назначении ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на период с 01.05.2023 по 30.04.2024 в отношении несуществующей М.Е.С. в размере 13 624 рубля (с учетом индексации с 01.01.2024 в размере 14 169 рублей). Также, 19.05.2024 ФИО1, войдя с помощью мобильного приложения «Госуслуги» в свой личный кабинет единого портала государственных услуг, подала заявление № о продолжении ей выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-Ф3 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» в отношении несуществующей М.Е.С., внеся в него заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ею последней, указав реквизиты счета для перечисления пособия, открытого на ее имя. 25.05.2024 специалистом ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации Е.С.В., вынесено решение № о продолжении выплаты ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении несуществующей М.Е.С. на период с 01.05.2024 по 30.04.2025 в размере 14 169 рублей. В период с 29.05.2023 по 02.02.2024 Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области с расчетного счета №, открытого в УФК по Омской области, на расчетный счет, открытый на имя ФИО1, перечислены денежные средства в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении несуществующей М.Е.С. за период с 01.05.2023 по 31.01.2024 в общей сумме 123 161 рубль, поступившие из федерального бюджета Российской Федерации. С 01.02.2024 выплата приостановлена, согласно поступившего письма из МВД. Таким образом, ФИО1, в нарушение указанных выше требований закона похитила бюджетные денежные средства, причинив материальный ущерб Российской Федерации в лице ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области на общую сумму 283 317 рублей 14 копеек. Причиненный материальный ущерб ФИО1. возмещен в полном объеме (т. 1 л.д. 273-277, т. 2 л.д. 69-74).

Представитель потерпевшего С.М.Н., состоящая в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области подтвердила в полном объеме показания представителя потерпевшего Э.О.П. Дополнила, что в настоящее время причиненный материальный ущерб ФИО1 возмещен в полном объёме, претензий к последней не имеется, вопрос о наказании оставляет на усмотрение суда. 

Из оглашенных показаний свидетеля М.Н.Н., следует, что в конце 2021-начале 2022 гг. ее дочь ФИО1 получила от неизвестного лица свидетельство о рождении М.Е.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р, на основании которого получала социальные выплаты. Знает, что в период с 2022 по 2024 гг. на счет дочери поступили выплаты и пособия в общей сумме 566 996,26 рублей. Фактически у ФИО1 не было ребенка М.Е.С., она его не рожала (т. 2 л.д. 62-64).

Из оглашенных показаний свидетеля А.А.В. следует, что ей известно, что у ее племянницы ФИО1 имеется двое несовершеннолетних детей: сын М.С.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочь М.М.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Других детей у ФИО1 нет (т. 2 л.д. 65-67).

Из оглашенных показаний свидетеля Е.В.В. следует, что о фактах рождения ФИО1 детей в 

<

адрес>, ей неизвестно, данная квартира в аренду не сдавалась, в пользование посторонним лицам не передавалась. ФИО1 и Б.А.А. ему не знакомы (т. 1 л.д. 88-89).

Из оглашенных показаний свидетеля А.Н.Н., состоящей в должности специалиста Филиала БУ Омской области «

<

данные изъяты>» следует, что 20.01.2022 ею подготовлено решение о назначении ежемесячного пособия на ребенка ФИО1, согласно которому в период с 01.10.2021 по 31.12.2023 ФИО1 выплачено пособие в размере 1 112,16 руб. (с учетом индексации с 01.01.2022 по 31.12.2022 в размере 1 154,42 руб., с 01.01.2023 по 31.05.2023 в размере 1 258,32 руб.). ФИО1 заявление на указанную выплату подано 20.01.2022. Указанная выплата предусмотрена в соответствии с законом РФ от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». По результатам проверки ФИО1 назначена указанная выплата (пособие), так как при проверке по учетам ЗАГС (сведения поступают автоматически) и имеющейся информации об отсутствии назначения и получения указанного пособия (выплаты) ФИО1 нарушений выявлено не было. С ФИО1 лично не знакома, проверка фактического наличия детей у заявителей, а равно проверка фактического рождения и наличия ребенка в ее обязанности не входит (т. 2 л.д. 85-86).

Из оглашенных показаний свидетеля Б.Т.С., состоящей в должности специалиста Филиала БУ Омской области «

<

данные изъяты>» следует, что 20.05.2023 в ее окно, согласно талону электронной очереди, обратилась ранее неизвестная ФИО1 с заявлением о назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, при этом последняя предъявила паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС на свое имя, а также документы о рождении ребенка, данные которого в настоящее время она не помнит. Отсканировав данные документы, передала их по подведомственности, а оригиналы вернула ФИО1 Дальнейшее решение по этому заявлению ей неизвестно (т. 2 л.д. 87-88).

Из оглашенных показаний свидетеля Д.Н.В., состоящей в период с июля 2001 по июль 2024 гг. специалистом отдела установления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан имеющих детей ФИО3 фонда пенсионного и социального страхования Омской области следует, что 31.01.2022 ею подготовлено решение о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в размере 21719,27 рублей ФИО1 за ее ребенка М.Е.С. для дальнейшего согласования с ее руководителем П.Ю.П. и принятием окончательного решения. ФИО1 заявление на указанную выплату подано 21.01.2022. Указанная выплата предусмотрена в соответствии с законом РФ от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». По результатам проверки ФИО1 назначена указанная выплата (пособие), так как при проверке по учетам ЗАГС (сведения поступают автоматически) и имеющейся информации об отсутствии назначения и получения указанного пособия (выплаты) ФИО1 нарушений выявлено не было. При вынесении указанного решения, не располагала информацией о фактическом отсутствии ребенка М.Е.С. у ФИО1, данные сведения ей стали известны позднее от сотрудников полиции. С ФИО1 лично не знакома, проверка фактического наличия детей у заявителей в ее обязанности не входит. Специалисты отдела не осуществляют прием граждан, а осуществляют работу только с документами, которые предоставляются гражданами посредством сайта государственных и муниципальных услуг. Органами ЗАГС, посредством межведомственного электронного документооборота, подтверждается либо не подтверждается фактическая выдача свидетельств о рождении детей, в социальном фонде РФ и УФНС запрашиваются данные для подтверждения дохода семьи. Проверка фактического рождения и наличия ребенка в ее обязанности также не входит (т. 2 л.д. 82-84).

Из оглашенных показаний свидетеля Н.О.Г., состоящей в должности специалиста Филиала БУ Омской области «

<

данные изъяты>» следует, что 20.01.2022 в ее окно, согласно талону электронной очереди, обратилась ранее неизвестная ФИО1 с заявлением о назначении ей пособия на ребенка, при этом ФИО1 предъявила паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС на свое имя, а также документы о рождении ребенка, данные которого не помнит. Она отсканировала данные документы и передала по подведомственности, а оригиналы вернула ФИО1, дальнейшее решение по этому заявлению ей неизвестно (т. 2 л.д. 89-90).

Из оглашенных показаний свидетеля К.Т.А., состоящей в должности специалиста Филиала БУ Омской области «

<

данные изъяты>» следует, что 20.01.2022 в ее окно, согласно талону электронной очереди, обратилась ранее неизвестная ФИО1, с заявлением на получение ежемесячной денежной выплаты многодетным семьям, при этом ФИО1 предъявила паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС на свое имя, а также документы о рождении ребенка, данные которого, не помнит. Она отсканировала данные документы и передала по подведомственности, а оригиналы вернула ФИО1, дальнейшее решение по этому заявлению ей неизвестно (т. 2 л.д. 91-92).

Из оглашенных показаний свидетеля Е.С.В., состоящей в должности ведущего специалиста отдела установления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющих детей ФИО3 фонда пенсионного и социального страхования Омской области следует, что 25.05.2024 ею подготовлено решение о назначении ежемесячного пособия ФИО1, в связи с рождением и воспитанием ребенка на период с 01.05.2024 по 30.04.2025 в размере 14 169,00 рублей. Всего ФИО1 получила в период с 29.05.2023 по 02.02.2024 за период с 01.05.2023 по 31.01.2024 денежные средства в общей сумме 123 161,00 рублей. Выплата прекращена с 01.02.2024 на основании письма из МВД России. ФИО1 заявление на указанную выплату подано 19.05.2024. Указанная выплата предусмотрена в соответствии с законом РФ от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». По результатам проверки ФИО1, назначена указанная выплата (пособие), так как при проверке нарушений выявлено не было. При вынесении указанного решения, не располагала информацией о фактическом отсутствии ребенка М.Е.С. у ФИО1, данные сведения ей стали известны позднее от сотрудников полиции. С ФИО1 лично не знакома, проверка фактического наличия детей у заявителей в ее обязанности не входит. Специалисты отдела не осуществляют прием граждан, а осуществляют работу только с документами, которые предоставляются гражданами посредством сайта государственных и муниципальных услуг. Органами ЗАГС, посредством межведомственного электронного документооборота, подтверждается, либо не подтверждается фактическая выдача свидетельств о рождении детей, в социальном фонде РФ и УФНС запрашиваются данные для подтверждения дохода семьи (т. 2 л.д. 93-95).

Из оглашенных показаний свидетеля К.Т.В., состоящей в должности главного специалиста-эксперта отдела установления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющих детей ФИО3 фонда пенсионного и социального страхования Омской области следует, что 31.01.2022 ею подготовлено решение о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО1, согласно которому в период с 24.10.2021 по 24.04.2023 ей выплачено пособие по уходу за ребенком в общей сумме 160 156,14 рублей. Выплата прекращена с 01.05.2023 в связи с окончанием срока назначения. ФИО1 заявление на указанную выплату подано 16.01.2022. Указанная выплата предусмотрена в соответствии с законом РФ от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». По результатам проверки ФИО1, назначена указанная выплата (пособие), так как при проверке нарушений выявлено не было. При вынесении указанного решения, не располагала информацией о фактическом отсутствии ребенка М.Е.С. у ФИО1, данные сведения ей стали известны позднее от сотрудников полиции. С ФИО1 лично не знакома, проверка фактического наличия детей у заявителей в ее обязанности не входит. Специалисты отдела не осуществляют прием граждан, а осуществляют работу только с документами, которые предоставляются гражданами посредством сайта государственных и муниципальных услуг. Органами ЗАГС, посредством межведомственного электронного документооборота, подтверждается, либо не подтверждается фактическая выдача свидетельств о рождении детей, в социальном фонде РФ и УФНС запрашиваются данные для подтверждения дохода семьи (т. 2 л.д. 96-98).

Из оглашенных показаний свидетеля П.П.В., состоящей в начале 2022 года в должности специалиста Филиала БУ Омской области «

<

данные изъяты>», следует, что 16.01.2022 в ее окно, согласно талону электронной очереди, обратилась ранее неизвестная ФИО1 с заявлением на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, при этом последняя предъявила паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС на свое имя, а также документы о рождении ребенка, данные которого в настоящее время не помнит. Она отсканировала данные документы и передала по подведомственности, а оригиналы вернула ФИО1, дальнейшее решение по этому заявлению ей неизвестно. Кроме того, 18.01.2022 аналогичным способом она принимала заявление № о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка и последующих детей, при этом ФИО1 предъявила паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС на свое имя, а также документы о рождении ребенка, данные которого в настоящее время не помнит. Она отсканировала данные документы и передала по подведомственности, а оригиналы вернула ФИО1, дальнейшее решение по этому заявлению ей неизвестно (т. 2 л.д. 99-100).

Из оглашенных показаний свидетеля П.Е.Н., состоящей в феврале 2022 года в должности специалиста БУ «

<

данные изъяты>» следует, что 02.02.2022 ею подготовлено решение о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка и последующих детей на период с 01.10.2021 по 31.10.2024 в размере 10 982 рублей (с учетом индексации с 01.01.2022 по 31.05.2022 в размере 11 674 рублей, с 01.06.2022 о 31.12.2022 в размере 12 841 рублей, с 01.01.2023 по 31.05.2023 в размере 13 624 рублей). Таким образом, ФИО1 за весь период получила 249 323 рублей. Выплата прекращена с 01.06.2023 в связи с назначением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в ОСФР. ФИО1 заявление на указанную выплату подано 18.01.2022 года. Указанная выплата предусмотрена в соответствии с законом РФ от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». По результатам проверки ФИО1 назначена указанная выплата (пособие), так как при проверке по учетам ЗАГС (сведения поступают автоматически) и имеющейся информации об отсутствии назначения и получения указанного пособия (выплаты) ФИО1 нарушений выявлено не было. С ФИО1 она лично не знакома, проверка фактического наличия детей у заявителей в ее обязанности не входит (т. 2 л.д. 101-102).

Из оглашенных показаний свидетеля Т.А.З., состоящей в должности начальника отдела назначения мер социальной поддержки семьям с детьми ФИО3 фонда пенсионного и социального страхования Омской области, следует, что 23.05.2023 ею утверждено решение о назначении ежемесячного пособия ФИО1, в связи с рождением и воспитанием ребенка за период с 01.05.2023 по 30.04.2024 в размере 13 624 рублей (с учетом индексации с 01.01.2024 - 14 169 рублей). ФИО1 заявление на указанную выплату подано 20.05.2023. Указанная выплата предусмотрена в соответствии с законом РФ от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». По результатам проверки ФИО1, назначена указанная выплата (пособие), так как при проверке нарушений выявлено не было. При вынесении указанного решения, не располагала информацией о фактическом отсутствии ребенка М.Е.С. у ФИО1 Данные сведения ей стали известны от сотрудников полиции позднее. С ФИО1 она лично не знакома, проверка фактического наличия детей у заявителей в ее обязанности не входит. Специалисты отдела не осуществляют прием граждан, а осуществляют работу только с документами, которые предоставляются гражданами посредством сайта государственных и муниципальных услуг. Органами ЗАГС, посредством межведомственного электронного документооборота, подтверждается, либо не подтверждается фактическая выдача свидетельств о рождении детей, в социальном фонде РФ и УФНС запрашиваются данные для подтверждения дохода семьи (т. 2 л.д. 103-105).

Из оглашенных показаний свидетеля Ж.И.Ф., состоящей в 2022 году в должности специалиста Филиала БУ Омской области «

<

данные изъяты>» следует, что 18.01.2022 в ее окно, согласно талону электронной очереди, обратилась ранее неизвестная ФИО1, с заявлением на получение единовременного пособия при рождении ребенка, при этом ФИО1 предъявила паспорт гражданина Российской Федерации и СНИЛС на свое имя, а также документы о рождении ребенка, данные которого, не помнит. Она отсканировала данные документы и передала по подведомственности, а оригиналы вернула ФИО1, дальнейшее решение по данному заявлению ей неизвестно (т. 2 л.д. 106-107).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- ответом на запрос из Территориального Фонда Обязательного медицинского страхования Омской области от 20.09.2023, согласно которому ФИО1 в период с 28.02.2014 по 11.09.2023 за медицинской помощью, не обращалась (т. 1 л.д. 36-39);

- ответом на запрос из ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области от 06.02.2024, согласно которому предоставлены сведения о начисленных и произведенных выплатах в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», Федеральным законом от 28.12.2017 №418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» (т. 1 л.д. 45-53);

- ответом на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» от 13.03.2024, согласно которому на CD-R диске представлен отчет о движении денежных средств по расчетному счету №, открытому 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 64);

- протоколом осмотра документов от 17.09.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен ответ из ПАО «

<

данные изъяты>», в ходе которого установлено, что ФИО1 произведены выплаты на расчетный счет на общую сумму 566 996 рублей 26 копеек, то есть в крупном размере, причинен материальный ущерб Российской Федерации в лице ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области на общую сумму 283 317 рублей 14 копеек, материальный ущерб Российской Федерации в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 221 897 рублей 47 копеек, а также Омской области в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 61 781 рубль 65 копеек (т. 1 л.д. 65-69);

- протоколом выемки от 09.04.2024, согласно которому в отделе ЗАГС 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъято заявление Формы № о рождении ребенка (т. 1 л.д. 81-83);

- протоколом осмотра документов от 21.09.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено заявление Формы № о рождении ребенка, в котором Б.А.А. подтверждает, что в его присутствии ФИО1 24.10.2021 в 11:53 родила ребенка по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 84-85);

- ответом на запрос из Министерства труда и социального развития Омской области от 16.05.2024, согласно которому ФИО1 обращалась с заявлением о предоставлении мер социальной поддержки в БУ Омской области «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 92-93);

- ответом на запрос из БУ Омской области «

<

данные изъяты>» от 17.05.2024, согласно которому ФИО1 начислены и выплачены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, пособия и иные социальные выплаты, предусмотренные Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606», выделяемых, в том числе, в рамках национального проекта «Демография» (т. 1 л.д. 94-100);

- ответом на запрос из ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области от 13.06.2024, согласно которому ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995 №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» начислены и произведены выплаты (т. 1 л.д. 103-109);

- ответом на запрос из ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области от 26.08.2024, согласно которому на CD-диске предоставлены копии личных дел ФИО1 по всем видам пособий, согласно которому в адрес ФИО1 произведены выплаты Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области на общую сумму 283 317 рублей 14 копеек (т. 1 л.д. 148);

- ответом на запрос из БУ Омской области «

<

данные изъяты>» от 22.08.2024, согласно которому предоставлена информация о государственных пособиях гражданам, имеющих детей (т. 1 л.д. 153-155);

- ответом на запрос из БУ Омской области «

<

данные изъяты>» от 22.08.2024, согласно которому предоставлена информация о государственных пособиях гражданам, имеющих детей (т. 1 л.д. 156-189);

- протоколом осмотра документов от 05.06.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен ответ на запрос из БУ Омской области «

<

данные изъяты>» от 22.08.2024, согласно которому ФИО1 начислены и выплачены на расчетный счет №, открытый на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, пособия и иные социальные выплаты, предусмотренные Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606», выделяемых, в том числе, в рамках национального проекта «Демография» (т. 1 л.д. 192-196);

- ответом на запрос из ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области от 22.08.2024, согласно которому ФИО1 начислены и выплачены на расчетный счет №, открытый на ее имя в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, пособия и иные социальные выплаты, предусмотренные Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указом Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606», выделяемых, в том числе, в рамках национального проекта «Демография» выплаты и пособия на общую сумму 283 317 рублей 14 копеек (т. 1 л.д. 210-212);

- протокол осмотра документов от 11.06.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен ответ на запрос из ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области от 22.08.2024 года, согласно которому ФИО1 представлено заявление и копии документов о выплате единовременного пособия при рождении ребенка М.Е.С., по данному заявлению начислено единовременное пособие при рождении ребенка М.Е.С. (т. 2 л.д. 55-59);

- ответом на запрос из ПАО «

<

данные изъяты>» от 13.05.2025, согласно которому на CD-R диске предоставлен отчет о движении денежных средств по расчетному счету №, открытому 16.06.2020 на имя ФИО1 в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 76).

Оценив исследованные доказательства, суд находит их допустимыми, а их совокупность достаточной для признания доказанной вины ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, приведенных в описательной части приговора.

На основании показаний представителей потерпевших С.М.Н., Ш.Э.Н., Э.О.П., свидетелей М.Н.Н., А.А.В., Е.В.В., А.Н.Н., Б.Т.С., Д.Н.В., Н.О.Г., К.Т.А., Е.С.В., К.Т.В., П.К.В., П.Е.Н., Т.А.З., Ж.И.Ф., а также письменных материалов дела, судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленными лицами, из корыстных побуждений, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в нарушение требований Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Закона Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан», Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации», Указа Губернатора Омской области от 21.12.2017 № 211 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606», осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, похитили бюджетные денежные средства на общую сумму 566 996 рублей 26 копеек, то есть в крупном размере, причинив материальный ущерб Российской Федерации в лице ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области на общую сумму 283 317 рублей 14 копеек, материальный ущерб Российской Федерации в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 221 897 рублей 47 копеек, а также Омской области в лице Министерства труда и социального развития Омской области на общую сумму 61 781 рубль 65 копеек.

Показания представителей потерпевших и свидетелей не противоречат другим исследованным в ходе судебного следствия доказательствам, которыми также подтверждена вина ФИО1 в совершении преступления. Показания представителей потерпевших и свидетелей получены с соблюдением соответствующих требований уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных о наличии у представителей потерпевших и свидетелей оснований для оговора подсудимой в судебном заседании не получено, поэтому они наряду с иными материалами дела приняты судом за основу приговора.

Показания подсудимой, данные ею на следствии и подтвержденные в судебном заседании, по этим же основаниям суд находит достоверными и также принимает за основу приговора.

С учетом установленных обстоятельств в судебном заседании полностью доказан факт совершения ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, мошенничества при получении социальных выплат и пособий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора. Подсудимая действовала из корыстных побуждений, противоправность ее действий носила очевидный характер. 

Квалифицирующий признак предварительного сговора выразился в наличии предварительной договоренности с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на совершение хищения денежных средств, участие этих лиц в оформлении и получении недостоверных документов, предоставляющих право на получение выплат и пособий. 

Крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей, в связи с чем квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания, суд с учетом требований ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление, условия жизни её семьи, а также на достижение иных предусмотренных законом целей наказания.

ФИО1 не судима, в полном объеме признала вину, заявила о раскаянии в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления (дача признательных показаний, которые способствовали установлению полных обстоятельств совершения преступления), добровольно в полном объеме возместила имущественный ущерб, причиненный преступлением, принесла представителям потерпевших извинения. Подсудимая имеет постоянное место жительства и регистрации, социально обустроена, трудоустроена, имеет на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит, по месту регистрации характеризуется в целом удовлетворительно. Кроме того, суд принимает во внимание данные о неудовлетворительном состоянии здоровья близкого родственника подсудимой (матери, страдающей заболеваниями, за которой осуществляет уход).

Признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, принесение извинений представителям потерпевших, неудовлетворительное состояние здоровья близкого родственника подсудимой (матери, страдающей заболеваниями, за которой осуществляет уход), наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, а равно приведенные выше положительные данные о ее личности, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, согласно ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая обстоятельства уголовного дела, конкретные данные о личности подсудимой ФИО1, характер и степень общественной опасности преступления, ей подлежит назначению наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не позволит достичь целей её исправления. В этой связи суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 менее строгих видов наказания, равно как и для замены назначаемого наказания принудительными работами.

При этом, с учетом личности подсудимой, суд полагает, что цели уголовного наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, не назначая ей дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в виде ограничения свободы либо денежных взысканий.

При назначении наказания ФИО1 в связи с наличием в её действиях обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступного намерения, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень общественной опасности. Вывод о наличии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности (абз. 2 п. 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации»).

С учетом конкретных фактических обстоятельств содеянного, характера совершенного преступления, личности подсудимой, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, достаточных оснований для изменения категории преступления, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится законодателем к категории тяжких, правовых оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Вышеприведенные смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными обстоятельствами, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, поэтому суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная ФИО1, подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве, не подлежат взысканию с подсудимой, поскольку адвокат участвовал в процессе на основании соответствующего соглашения с подсудимой об оказании юридической помощи.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Решение по вещественным доказательствам суд принимает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 2 (два) года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленные дни являться в указанный специализированный государственный орган на регистрационные отметки.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами по вступлению приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

- ответ ПАО «

<

данные изъяты>» исх. № от 13.03.2024, с приложением неперезаписываемого диска CD-R, заявление Формы № о рождении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ребенка, копию обложки личного дела о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей, копию распоряжения № от 02.02.2022, копию заявления № от 18.01.2022, копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, 

<

данные изъяты>, копию свидетельства о рождении 24.10.2021 в 

<

адрес> М.Е.С., серии №, выданного 

<

данные изъяты>, копию свидетельства о рождении 02.11.2008 в 

<

адрес> М.С.С., серии №, выданного 

<

данные изъяты>, копию свидетельства о рождении 09.09.2014 в 

<

адрес> М.М.С., серии №, выданного 

<

данные изъяты>, копию справки Филиала БУ Омской области «

<

данные изъяты>», копию распоряжения о прекращении МСП № б/п от 29.05.2023, копию информации по выплате за 2022 год денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей на ребенка ФИО1, копию информации по выплате за 2023 год денежной выплаты семьям в связи с рождением третьего ребенка или последующих детей на ребенка ФИО1, копию обложки личного дела ФИО1 о регистрации многодетной семьи, копию распоряжения № № от 25.01.2022, копию заявления № от 20.01.2022, копию паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, 

<

данные изъяты>, копию свидетельства о рождении 02.11.2008 в 

<

адрес> М.С.С., серии №, выданного 

<

данные изъяты>, копию свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> М.М.С., серии №, выданного 

<

данные изъяты>, копию свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> М.Е.С., серии №, выданного 

<

данные изъяты>, копию свидетельства № о регистрации по месту жительства М.С.С., копию свидетельства № о регистрации по месту жительства М.М.С., копию свидетельства № о регистрации по месту жительства М.Е.С., копию распоряжения № от 25.01.2022, копию заявления № от 20.01.2022, копию уведомления Филиалом БУ Омской области «

<

данные изъяты>» ФИО1 о регистрации ее семьи в качестве многодетной, копию распоряжения № б/н от 24.05.2024, копию уведомления Министерством труда и социального развития Омской области БУ Омской области «

<

данные изъяты>» о направлении письма, поступившего из УМВД России по Омской области, копию запроса ОРБ и ДОПС СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области (исх. № от 18.05.2024) в Министерство труда и социального развития Омской области, ответ ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области (исх. № от 26.08.2024) с компакт-диском №, предоставленные на запрос ОРБ и ДОПС СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области (исх. № от 12.08.2024); ответ ФИО3 Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Омской области (исх. № от 13.05.2025) с копиями документов, предоставленных на запрос ОРБ и ДОПС СЧ по РОПД СУ УМВД России по Омской области (исх. № от 23.04.2025), а именно: копию заявления № от 18.01.2021, копию свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> М.Е.С., серии №, выданного 

<

данные изъяты>, копию свидетельства № о регистрации по месту жительства М.Е.С., копию справки о рождении № от 20.11.2021 М.Е.С., копию реквизитов счета ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО1 №, копию решения № от 31.01.2022, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Ленинский районный суд г. Омска в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписями судебных заседаний в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписями судебных заседаний.

Председательствующий судья А.Р. Русинова